ПРОТОКОЛ
Публичных слушаний по вопросу «О бюджете Сладковского сельского

_______ nocejieHHHji^jOljj^gjiaji^aHOBbifi период 2020 и 2021 годов»

Повестка дня:

1. Бюджет Сладковского сельского поселения на 2019 год и плановый
период 2020 и 2021 годов

Докладчик: Потапова Галина Александровна — Ведущий специалист
администрации Сладковского сельского поселения.

Дата проведения: 19 декабря 2018 г.

Место проведения: Зал заседания Администрации Сладковского сельского
поселения

Адрес проведения: Свердловская область, Слободо-Туринский район, село
Сладковское, улица Ленина, дом 13а, кабинет 17)

Время проведения: 17 часов 00 минут

Председательствующий: С.В. Лемеза - специалист 1 категории
администрации Сладковского сельского поселения

Присутствовали: 12 человек

Слушали: проект о бюджете Сладковского сельского поселения на 2019 год и
плановый период 2020-2021 годов Потапову Г.А. (доклад прилагается)

Решили:

1. Информацию по проекту «О бюджете Сладковского сельского поселения
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» принять к сведению.

2. Результаты публичных слушаний направить на рассмотрение в Думу
Сладковского сельского поселения.

3. Опубликовать протокол публичных слушаний на официальном сайте
Сладковского сельского поселения в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте сладковское.рф

Председатель публичных слушаний С.В. Лемеза

ДОКЛАД
Бюджет Сладковского сельского поселения на 2019 год

и плановый период 2020 - 2021 годов.

1. ОБЩАЯ ЧАСТЬ
Работа по формированию бюджета Сладковского сельского поселения на 2019 год ведется

в соответствии с Бюджетным Кодексом РФ, нормативно-правовыми актами Правительства
Свердловской области, Министерства Финансов Свердловской области, Думы Сладковского
сельского поселения, Положением о бюджетном процессе и прогнозом социально-экономического
развития Сладковского сельского поселения.

Основные параметры проекта бюджета сельского поселения на 2019 год и плановый
период 2020 - 2021 годов, подготовлены на основании «Методики определения уровня расчетной
обеспеченности сельских поселений, расположенных на территории Слободо-Туринского
муниципального района, и установлении критериев выравнивания расчетной бюджетной
обеспеченности на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» утвержденную
Постановлением администрации Слободо-Туринского муниципального района.

2. ДОХОДЫ.

Доходы поселения формируются из следующих частей:
1 - Собственные доходы
2- Субсидии
3- Субвенции
4- Межбюджетные трансферты.
Источники собственных доходов являются налоги, доходы от использования

муниципального имущества, иные источники доходов.
На 2019 год не меняется порядок взимания и зачисления доходных источников, так же как

и структура собственных доходов.
По каждому виду налогов определяется налоговый потенциал по соответствующей

формуле.

Показатели, характеризующие базу для расчета налогового потенциала, например, для
налога на доходы физических лиц является фонд оплаты труда по всем предприятиям сельского
поселения, для платежей на землю -  кадастровая стоимость земель. Удельный вес собственных
доходов (без трансфертов) составит в общей сумме доходов - 14 %, в 2018 году -  7 %.

Собственные доходы бюджета Сладковского сельского поселения в 2019 году составят
5607,7 тыс. руб., что на 2 706,7,0 тыс. руб. больше прогноза 2018 года.

В разрезе основных доходных источников занимают показатели:
(тыс. руб.)

Показатели 2018 г. 2019 г.

Удельный вес
%

Плановый

период

2018г 2019г 2020г 2021г

-налог на доходы с физических лиц 174 201 6,0 3,6 219 235

-налоги на товары (работы, услуги),
реализуемые на территории РФ
(акцизы на нефтепродукты)

1 623 3 726 56,0 66,4 3 726 3 726

-налоги на совокупный доход 97 149 3,3 2,7 155 162

-налог на имущество физических лиц 222 284 7,6 5,0 285 293

-земельный налог 728 1 187 25,1 21,2 2 374 2374

-доходы от сдачи в аренду объектов
нежилого фонда 57 60,7 2,0 1,1 63 65

Итого собственных доходов. 2 901 5 607,7 100 100 5 635 5 668

Наблюдается тенденция роста зависимости собственных доходов от земельного налога,
налога на совокупный доход и налога на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ
(акцизы на нефтепродукты) бюджета Сладковского сельского поселения в 2019 году.

3. РАСХОДЫ.
Объём расходов бюджета поселения на 2019 год определён в сумме 38 935,0 тыс. руб. Для

оценки расходных полномочий муниципальных услуг учитываются показатели численности
постоянного населения, в 2019 году оно составило 1,7 тыс. чел. Оценка расходных полномочий
поселения определяется с учетом следующих коэффициентов индексации:

' 1) фондов оплаты труда отдельных категорий работников учреждений культуры с 1 января
2019 года - 1,05, с 1 января 2020 года - 1,05, с 1 января 2021 года - 1,06, на основании которых
определены прогнозные значения среднемесячного дохода от трудовой деятельности по
Свердловской области в 2019 году в размере 34910 рублей, в 2020 году - 36655 рублей, в 2021 году
- 38855 рублей;

2) фондов оплаты труда работников органов местного самоуправления с 1 октября 2019
года - 1,043, с 1 октября 2020 года - 1,038, с 1 октября 2021 года - 1,04 в связи с ростом
потребительских цен;

3) остальных расходов с 1 января 2019 года - 1,043, с 1 января 2020 года - 1,038, с 1 января
2021 года - 1,04 в связи с ростом потребительских цен. Оценка расходных полномочий в области
культуры определяется исходя из прогнозного значения среднемесячного дохода от трудовой
деятельности по Свердловской области на 2018 год в размере 30 064,0 рубля.

Расходы на 2019 год представлены более чем по двадцати направлениям, их перечень
соответствует 2018 году.

По подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской
Федерации и муниципального образования» расходы на содержание высшего должностного лица
органа местного самоуправления в сумме 1 251,0 тыс. руб. на 2019 год.

По подразделу 0103 «Функционирование законодательных (представительных) органов
государственной власти и представительных органов муниципальных образований»
предусмотрены расходы на содержание высшего должностного лица органа местного
самоуправления в сумме 1 123,0 тыс. руб.

По подразделу 0104 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных
органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций» предусмотрены расходы
на обеспечение деятельности администрации Сладковского сельского поселения в сумме на 2019
год -  5 350,0 тыс. руб. данные расходы предусмотрены на денежное содержание центрального
аппарата. Оценка расходных полномочий определяется исходя из нормативов формирования
расходов на содержание органов местного самоуправления

По подразделу 0105 «Судебная система» расходы на составление и публикацию списков
присяжных заседателей в СМИ на 2019 год в сумме 0,6 тыс. руб.

По подразделу 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных
органов и органов финансового (финансового-бюджетного) надзора» в сумме 525,0 тыс. руб. на
передачу полномочий исполнительных органов МСУ сельских поселений по составлению,
исполнению и контролю за исполнением бюджетов, составлению отчетов об исполнении
бюджетов

По подразделу 0113 «Иные расходные полномочия по вопросам местного значения»
предусмотрены расходы в сумме на 2019 год -  899,1 тыс. руб. из них: на формирование и
хранение архивных фондов -  8 тыс. руб.; на осуществление государственного полномочия
Свердловской области по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять
протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных законом Свердловской
области -  0,1 тыс. руб.; расходы на пенсионное обеспечение муниципальных служащих

Сладковского сельского поселения -  691,5 тыс. руб.; владение, пользование и распоряжение
имуществом, находящегося в муниципальной собственности поселения -  90,0 тыс. руб. данные
расходы предусмотрены на сохранность имущества; прочие обязательства муниципального
образования -  105,0 тыс. руб. расходы предусмотрены на выполнение кадастровых работ,
приобретение товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд;
расходы на уплату членских взносов в сумме на 2019 год -  4,5 тыс. руб.

По подразделу 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» учтены расходы на
осуществление полномочий по первичному воинскому учету в сумме на 2019 год -246,3 тыс. руб.
за счет субвенции из федерального бюджета.

По подразделу 0310 «Обеспечение пожарной безопасности» предусмотрены расходы сумме
на 2019 год - 117 тыс. руб. на обеспечение пожарной безопасности на паводок и пожароопасный
период, организация деятельности ДПД, содержание пожарных водоемов.

По подразделу 0405 «Сельское хозяйство и рыболовство» предусмотрены расходы на
содействие в развитии малых форм АПК в сумме 2 тыс. руб.

По подразделу 0408 «Транспорт» предусмотрены расходы на содержание двух паромных
переправ через р. Тура на 2019 год в сумме -  903,0 тыс. руб.

По подразделу 0409 «Дорожное хозяйство» учтены расходы бюджета на 2019 год в сумме
3 955 тыс. руб., в том числе на содержание дорог - 820,0 тыс. руб. и ремонт автомобильных дорог
-  3 135,0 тыс. руб. Расходы предусмотрены на реализацию программы «Повышение безопасности
дорожного движения на территории Сладковского сельского поселения на 2018-2020 г.г.»

По подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» учтены
расходы в сумме -  159 тыс. руб. на оформление земель сельхоз назначения и постановка на
кадастровый учет земель (для многодетных) -  63 тыс. руб., проведение землеустроительных работ
по описанию местоположения границ населенных пунктов (с. Пушкарево) -  83 тыс. руб.

По подразделу 0501 «Жилищное хозяйство» предусмотрены нормативные расходы на
капитальный ремонт муниципального жилого фонда в сумме на 2019 год -  417,5,0 тыс. руб. На
оплату взносов за капремонт МКД -  11,5 тыс. руб.

По подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» предусмотрены расходы на Реализацию
муниципальной программы в области энергосбережения в сумме на 2019 год: сервисное
обслуживание установки "Акварос" для доочистки воды, ремонт теплотрассы от котельной по ул.
Луговая -  990,0 тыс. руб.

По подразделу 0503 «Благоустройство» предусмотрены расходы в сумме на 2019 год -
3683.0 тыс. руб., в том числе на уличное освещение -  1 406,0 тыс. руб.: оплата за электроэнергию
и содержание уличного освещения, прочие мероприятия по благоустройству - 2 277,0 тыс. руб.:
содержание в чистоте населенных пунктов поселения, обустройство и чистка колодцев, уборка
несанкционированных свалок и т.п.

По подразделу 0505 «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства»
предусмотрены расходы в сумме на 2019 год -  780,0 тыс. руб., прокладка водопровода в с.
Сладковское по ул. Октябрьская

По подразделу 0707 «Молодежная политика и оздоровление детей» предусмотрены
расходы на проведение мероприятий для детей и молодежи в сумме на 2019 год -  6,0 тыс. руб.

По подразделу 0801 «Культура» предусмотрены расходы в сумме на 2019 год -  18 324,0
тыс. руб.: субсидии бюджетным учреждениям для обеспечения деятельности Домов культуры
муниципального учреждения -  13 826,0 тыс. руб., субсидии бюджетным учреждениям для
обеспечения деятельности библиотек муниципального учреждения -  2 600.0 тыс. руб., субсидии
на иные цели (ремонт ДК) -  1 898,0 тыс. руб..

По подразделу 1006 «На поддержку общественных организаций» выделено на 2019 год -
7.0 тыс. руб. Проведение мероприятий в День инвалида.

По подразделу 1101 «Физическая культура и спорт» предусмотрены расходы в сумме на
2019 год -  149 тыс. руб. на обеспечение условий для развития физической культуры и массового
спорта, организацию проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных
мероприятий поселения, участие в районных соревнованиях.

По подразделу 1204 «Средства массовой информации» выделено на 2019 год -  36 тыс. руб.
на публикацию нормативных документов в газете «КОММУНАР».